A 6 Primi autem mentis conceptus quo differunt, ut non sint phantasmati; an ne hæc quidem sunt phantasmati, sed non sunt sine phantasmatibus?

CAPVT X.

Dubitaciones de facultate motrice.

B Vm autem animalium anima duabus potestatibus definita sit, nempe iudicandi, (quod est munus dianæ, & sensus) & præterea loco mouendi: de sensu quidem & intellectu tot exposita sunt: de facultate autem mouente, quid tandem sit animæ, considerandum est: vtrum sit vna quædam eius pars separata vel magnitudine vel ratione, an sit tota anima: & si sit pars quædam, vtrum sit propria quædam pars, præter eas quæ dici solent, & quæ commemoratæ sunt, an harum vna quæpiam. 2 Sed oritur statim dubitatio, quomodo dicere oporteat partes animæ, & quot. nam quodammodo infinitæ videntur: nec solum quas nonnulli dicunt, distinguentes facultatem ratiocinandi & irascendi & cupiendi:

C alij verò, ratione præditam & rationis expertem. etenim secundùm differentias, per quas sciungunt has *partes*, etiam aliæ partes videtur, ab his de quibus & nūc dictū fuit, magis distantes: *nimirum* & nutritiua, (quæ tam plantis inest, quam omnibus animalibus) & sensitiua: (quam nec vt rationis expertem, nec vt rationis participem, ponere aliquis facilè possit) insuper phantastica: (quæ quidem essentiâ differt ab omnibus: sed cum qua harum sit eadem, vel diuersa, magna est dubitatio, si quis partes animæ separatas posuerit:) ad hæc, appetitiua: (quæ & ratione & potestate vi-

deri potest ab omnibus diuersa. & absurdum est eam diuellere : quoniam & in facultate ratiocinandi sit voluntas, & in facultate rationis experite cupiditas & ira. quod si anima est tria, in vnoquoque erit appetitus :) item ea, de qua nunc disputatio est instituta, videlicet quid sit quod loco mouet animal. 3 Motu namque auctioris & diminutionis, qui motus omnibus insunt, id videri potest mōuere quod omnibus inest,

E nempe facultas gignendi & alendi. de respiratione autem & expiratione & somno & vigilia posterius erit considerandum: quoniam hæc quoque habent magnam dubitationem. sed de motu secundum locum, quid sit quod moueat animal motu incessu, considerandum est. 4 Non esse igitur facultatem nutritiū quemoueat, manifestum est: quia semper hic motus est alicuius gratiā: & vel cum phantasia, vel cum appetitu: nihil enim, quod non appetat aut fugiat, mouetur, nisi vi. 5 Præterea etiam plantæ hoc motu essent preditæ, & haberent aliquam

partem organicam ad hunc motū ciendum. 6 Similiter nec sensitiū : multa enim sunt animalia, quæ sensum quidem habent, sed stabilia sunt, & immutabilia perpetuū. 7 Si igitur natura nec facit quicquam frustra, nec omittit aliquid necessarium, nisi in iis quæ sunt mutila & imperfecta; eiusmodi verò animalia sunt, perfecta, non mutila : (cuius rei signum est, quod gignēdi vim, & ætatis florem seu statum habent ac decrementum:) haberent igitur etiam organicas partes incessus. 8 Quin ne ratiocinatua quidem pars & qui vocatur intellectus, est qui mouet. nam contemplatiuus nihil intelligit quod sub actionem cadat, nec aliquid dicit de fugiendo & persequendo : hic verò motus semper est aut fugientis aliquid aut persequentis. 9 Sed neque cùm tale aliquid contemplatur, iam iubet aliquid fugere aut persequi. ut putà sèpe intelligit aliquid formidolosum aut iucundum : non tamen iubet metuere: sed cor mouetur. si verò est iucundum, alia quædam pars mouetur. 10 Præterea etiam iubente intellectu & monente dianæa fugere aliquid aut persequi, tamen non mouetur, sed secundūm cupiditatem agit, ut faciunt incontinentes. 11 Denique videmus, cum qui medicinam tenet, non mederi, tāquam penes aliud quiddam sit potestas secundūm scientiam agendi, non penes scientiam. 12 Quin nec penes appetitum est potestas huius motus. nam continentes, cùm appetant & cupiant, tamen non faciunt ea quæ appetunt, sed obtemperant intellectui.